

CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ  
VÀ PHÁT TRIỂN Y TẾ VIỆT NHẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 281 / 2024/CV-JVC  
(V/v: CBTT BCTC bán niên 2024 đã được  
soát xét và Giải trình biến động LNST)

Hà Nội, ngày 29 tháng 08 năm 2024

**Kính gửi:**

- ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HỒ CHÍ MINH

- Tên công ty: CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ VÀ PHÁT TRIỂN Y TẾ VIỆT NHẬT  
- Mã chứng khoán: JVC  
- Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 24, Tòa nhà ICON4, 243A Đê La Thành, Phường Láng Thượng, Quận Đống Đa, Thành phố Hà Nội.  
- Điện thoại: 0243 683 0516 Fax: 0243 683 0578  
- Người thực hiện công bố thông tin: **Phạm Thanh Nam**  
- Địa chỉ: Tầng 24, Tòa nhà ICON4, 243A Đê La Thành, Phường Láng Thượng, Quận Đống Đa, Thành phố Hà Nội.  
- Điện thoại (di động, cơ quan, nhà riêng): 0243 683 0516  
- Loại thông tin công bố:  24 giờ  bất thường  theo yêu cầu :  định kỳ  
Nội dung thông tin công bố (\*):

Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển y tế Việt Nhật công bố Báo cáo tài chính bán niên năm 2024 đã được soát xét như sau:

- Báo cáo tài chính bán niên năm 2024 (giai đoạn 01/01/2024 - 30/06/2024) đã được soát xét đã được chúng tôi công bố trên website của công ty theo đường dẫn:  
<https://ytevietnhat.com.vn/danh-muc-tin/bao-cao-tai-chinh-37>
- Giải trình Báo cáo tài chính bán niên năm 2024 (giai đoạn 01/01/2024 – 30/06/2024) đã được soát xét do Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại Báo cáo Kết quả hoạt động kinh doanh bán niên năm 2024 đã được soát xét thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước, cụ thể như sau:

**Báo cáo tài chính hợp nhất bán niên năm 2024 đã được soát xét (giai đoạn 01/01/2024 - 30/06/2024)**

STT	Chỉ tiêu	Kỳ này	Kỳ so sánh	Chênh lệch	Tỷ lệ
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	275,884,877,107	252,187,961,615	23,696,915,492	9.40%
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	5,100,000	155,051,435	(149,951,435)	(96.71%)
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	275,879,777,107	252,032,910,180	23,846,866,927	9.46%
4	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	66,161,494,681	53,557,883,519	12,603,611,162	23.53%



STT	Chỉ tiêu	Kỳ này	Kỳ so sánh	Chênh lệch	Tỷ lệ
5	Doanh thu hoạt động tài chính	10,239,290,576	17,560,044,950	(7,320,754,374)	(41.69%)
6	Chi phí tài chính	2,686,061,267	2,034,985,417	651,075,850	31.99%
7	- Trong đó: Chi phí lãi vay	2,637,510,093	2,029,987,367	607,522,726	29.93%
8	Chi phí quản lý doanh nghiệp	22,190,195,744	18,470,076,316	3,720,119,428	20.14%
9	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	17,440,709,146	16,936,862,606	503,846,540	2.97%
10	Lợi nhuận khác	1,721,662,965	2,089,690,969	(368,028,004)	(17.61%)
11	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	19,162,372,111	19,026,553,575	135,818,536	0.71%
12	Thuế TNDN hiện hành	4.586.026.799	0	4.586.026.799	
13	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	(903,651,148)	(10,063,166)	(893,587,982)	(8,879.79%)
14	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	15,479,996,460	19,036,616,741	(3,556,620,281)	(18.68%)

### Giải trình:

Một số chỉ tiêu trong Báo cáo tài chính hợp nhất bán niên năm 2024 đã được soát xét so với giá trị tại Báo cáo tài chính hợp nhất cùng kỳ năm trước có sự chênh lệch vượt quá 10%. Công ty xin được giải trình như sau:

- **Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ** tăng 23.5% so với cùng kỳ năm 2023. Do **Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ** và **Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ** cùng tăng 9% nhờ sự tăng trưởng doanh thu từ lĩnh vực kinh doanh thiết bị, vật tư y tế, doanh thu từ hoạt động cung cấp dịch vụ.
- **Doanh thu hoạt động tài chính** giảm 41.69% do lợi nhuận đầu tư giảm so với cùng kỳ năm trước.
- **Chi phí tài chính** tăng ~32% phần lớn từ việc tăng chi phí lãi vay so với cùng kỳ.
- **Chi phí quản lý doanh nghiệp** 06T/2024 tăng 20% so với cùng kỳ do quy mô doanh thu của công ty tăng trưởng tốt, cần nguồn lực quản lý tương ứng.

**Lợi nhuận trước thuế của Công ty 06T/2024 đạt ~19,2 tỷ đồng tăng nhẹ 0,74% so với năm 2023.** Tuy nhiên 06T/2024, JVC bắt đầu phát sinh thuế thu nhập doanh nghiệp 4,6 tỷ đồng do không còn lỗ lũy kế được kết chuyển như cùng kỳ năm 2023. Vì vậy, lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp 06T/2024 của Công ty giảm 18.68% so với 06T/2023.



Công ty Cổ phần Đầu tư và Phát triển y tế Việt Nhật cam kết những thông tin được cung cấp trên đây là trung thực và chính xác.

*Xin trân trọng cảm ơn!*

**Nơi nhận:**

- Như trên.
- Lưu VP.

NGƯỜI CÔNG BỐ THÔNG TIN



PHẠM THANH NAM

